dívidas contraídas pelos Autores junto Instituto de Turismo de Portugal (artº

22º da contestação).

38- A sociedade S..., S.A.., para tentar salvar a propriedade e a exploração da

referida unidade hoteleira, apresentou no âmbito da referida execução uma

proposta de aquisição daquele imóvel pelo valor de € 1.020.000,00 (um milhão

e vinte mil euros), a qual veio a ser aceite e concretizada mediante título de

transmissão passado em 14 de maio de 2019 (artº 23º da contestação).

39- Com vista a lograr conseguir a aquisição do referido imóvel, a sociedade

S..., S.A.. teve de solicitar um financiamento bancário junto da Caixa de

Crédito Agrícola Mútuo do Algarve, no aludido montante de € 1.020.000,00

(um milhão e vinte mil euros), o qual veio a ser concedido e formalizado em 24

de abril de 2019 (artº 24º da contestação).

40- Porém, para poder realizar a escritura de mútuo com hipoteca e fiança

com a Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Algarve, a sociedade S..., S.A..,